
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

19 de Março de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 394

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório 
nº 015/2019 na Modalidade Pregão Presencial nº 009/2019, cujo objeto 

é Contratação de empresa especializada para Implantação e Pres-
tação de Serviços de Comunicação multimídia em Transferência de 

no mínimo 20 MB LINK – IP dedicado, pelo período de 24 horas para 
atender a sede da Prefeitura, Secretarias Municipais, Escolas e Cre-

ches do município de Deodápolis – MS, em favor da Empresa:FÁTIMA 
VÍDEO ELETRÔNICA LTDA – ME, nos itens de 01 e 02, com o valor 

total de R$ 61.000,00 (sessenta e um mil reais).

Deodápolis – MS, 15 de março de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

Decreto Nº 009/2019

Homologo o procedimento licitatório proferido pela Pregoeira, referen-
te ao Processo Licitatório nº 015/2019, na modalidade Pregão Presen-
cial nº 009/2019, cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
para Implantação e Prestação de Serviços de Comunicação multimídia 
em Transferência de no mínimo 20 MB LINK – IP dedicado, pelo perío-
do de 24 horas para atender a sede da Prefeitura, Secretarias Munici-

pais, Escolas e Creches do município de Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 15 de março de 2019.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER

Decreto Nº 013/2019

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório 
nº 023/2019 na Modalidade Pregão Presencial nº 014/2019, cujo ob-
jeto é Aquisição de CBUQ, Pedra Bica e Pedrisco para atendimento 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente 
do município, em favor da Empresa: BASE ENGENHARIA LTDA - 

EPP com o valor total de R$ 258.500,00 (duzentos e cinquenta e oito 
mil e quinhentos reais).

Deodápolis – MS, 18 de março de 2019.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 394 - DEODÁPOLIS - 19 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CLÓVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro

Decreto nº 009/2019

Homologo o procedimento licitatório proferido pelo Pregoeiro, re-
ferente ao Processo Licitatório nº 023/2019, na modalidade Pregão 

Presencial nº 014/2019, cujo objeto é Aquisição de CBUQ, Pedra Bica 
e Pedrisco para atendimento da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

Produção e Meio Ambiente do município.

Deodápolis – MS, 18 de março de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2018 AO CONTRATO 

002/2018.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2018.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa Oxigê-
nio Modelo Comércio de Gases Ltda – ME.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da 
Cláusula Quinta do Contrato n° 002/2018, para Aquisição de Oxigênio 
Medicinal para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde do Mu-

nicípio.

DO PRAZO - O Prazo de vigência do Contrato nº 002/2018 será 
prorrogado por mais 03 (três) meses, iniciando em 01 de março de 

2019 e encerrando em 28 de maio de 2019.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, inciso II e V da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 
002/2018.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor - Pela Contratante e Willian Lopes Go-
mes - Pela Contratada

Deodápolis - MS, 27 de fevereiro de 2018.

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS 

EMPRESAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 035/2019

OBJETO: Aquisição de Cestas Básicas para atendimento da Secreta-
ria Municipal de Assistência Social do município.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, 
subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições 

estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, Decreto Federal nº 

8.538/2015; Decreto Municipal nº 029/2007.

DATA DA ABERTURA: 29 de março de 2019, ás 09:00 horas (local).

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Deodapolis – MS, Poderão participar deste Pregão 
somente as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade rela-
cionado ao objeto da licitação, mediante recibo com carimbo de CNPJ 
da empresa, através de pendrive fornecido pelo proprietário ou repre-
sentante da empresa e através de solicitação no e-mail: licitadeodapo-
lis@yahoo.com, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 

(dez reais), outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 
0xx(67) 3448-1894, ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 

07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 18 de março de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira Decreto 009/2019

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS 

EMPRESAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 036/2019

OBJETO: Aquisição e Montagem de 01 Carroceria Basculante para 
atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Am-

biente desta Prefeitura.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, 
subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições 

estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, Decreto Federal nº 
8.538/2015; Decreto Municipal nº 029/2007.

DATA DA ABERTURA: 29 de março de 2019, ás 14:00 horas (local).

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Deodapolis – MS, Poderão participar deste Pregão 
somente as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade rela-
cionado ao objeto da licitação, mediante recibo com carimbo de CNPJ 
da empresa, através de pendrive fornecido pelo proprietário ou repre-
sentante da empresa e através de solicitação no e-mail: licitadeodapo-
lis@yahoo.com, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 

(dez reais), outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 
0xx(67) 3448-1894, ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 

07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 18 de março de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira Decreto 009/2019

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório 
nº 014/2019 na Modalidade Pregão Presencial nº 008/2019, cujo objeto 

é Aquisição de uma pá carregadeira para atendimento da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura Produção e Maio Ambiente, com recursos 
do Convênio SICONV nº 880423/2018/SUDECO e contrapartida do 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 394 - DEODÁPOLIS - 19 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

município, em favor da Empresa: TORK SUL COMÉRCIO DE PEÇAS 
E MÁQUINAS LTDA com o valor global de R$ 338.500,00 (trezentos 

e trinta e oito mil e quinhentos reais).

Deodápolis – MS, 18 de março de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira – Decreto nº 009/2019

Homologo o procedimento licitatório proferido pela Pregoeira, referen-
te ao Processo Licitatório nº 014/2019, na modalidade Pregão Presen-
cial nº 008/2019, cujo objeto é Aquisição de uma pá carregadeira para 

atendimento da Secretaria Municipal de Infraestrutura Produção e Maio 
Ambiente, com recursos do Convênio SICONV nº 880423/2018/SUDE-

CO e contrapartida do município.

Deodápolis – MS, 18 de março de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2019 LICITAÇÃO EXCLUSIVA 
PARA MICROEMPRESAS – ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTO 

– EPP E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI.

OBJETO: Aquisição/fornecimento de materiais de expediente (pa-
pelaria, informática, escritório e etc) - até a data de 31 de dezem-
bro de 2.019 -, haja vista a necessidade de reposição do estoque 
dos mencionados materiais, bem como, para atender as deman-
das do ano em exercício (2019), buscando-se garantir materiais 
de qualidade que garantam o desenvolvimento das atividades 

administrativas e operacionais da Câmara Municipal de Deodápo-
lis – MS.

LEGISLAÇÃO: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamen-
te, no que couberem pelas disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei 

Complementar 123/2006.

DATA DA ABERTURA: 29/03/2019, às  8:30horas.

O Edital completo estará à disposição na Sala da Assessoria de Gabi-
nete da Câmara Municipal de Deodápolis/MS, na Rua Jonas Ferreira 

de Araújo nº 738, Centro, que será fornecido mediante recibo com 
carimbo de CNPJ da empresa, por meio de solicitação no e-mail: ca-
maradeodapolis@live.com; se impresso deverá recolher o valor de 

R$ 10,00 (dez reais) na conta-corrente de titularidade da Câmara Muni-
cipal de Deodápolis/MS, indicada por servidor responsável na constân-
cia do requerimento, ademais, outras informações poderão ser obtidas 

pelo telefone: (67) 3448-1855, no horário das 07:00 às 13:00 horas.

Deodápolis – MS, 18 de março de 2019.

__________________________

Paulo de Souza Filho

Pregoeiro Oficial

Portaria 002/2019

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO

RETIFICO o Aviso de Licitação do Pregão Presencial nº 001/2019, 
publicado no Diário Oficial, Edição nº 386, do dia 08 de março de 2019, 

Página 02.

Onde se lê: Processo Licitatório nº 001/2019,

Leia-se: Processo Licitatório nº 002/2019.

Paulo de Souza Filho

Pregoeiro Oficial

Portaria 002/2019



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 394 - DEODÁPOLIS - 19 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


